EXEMPLVM LIBELLI EVSEBII EPI DORYLITANI QVI DATVS EST [SYNODO] AB EODEM SYNODO  
CONSTANTINOPOLITANA ET SCO FLAVIANO EPO CONTANTINOP[OL] VEI EVTYCHES DAM-  
NATVS EST

1 Domino sancto et beatissimo episcopo Flauiano et synodo Eusebius episcopus  
Dorylæorum. Optaueram non ita capi morbo aut ebrietate mentis suæ uel in- 5  
constantia laborare Eutychim presbyterum et abbatem, ut oblitus deum et tremendum  
tribunal dei saluatoris nostri Christi et iusti iudicii eius et retributionis, qui uenturus Act. 17, 31  
est iudicare iusto iudicio mundum et reddere unicuique secundum opera sua, ut auderet Apoc. 22, 12  
contra ipsum omnium nostrum saluatorem Christum blasphemam linguam mouere  
et patres nostros, qui numerantur inter sanctos et beatos, hæreticos nominare et nos, 10  
qui eorum æmulati sumus fidem. sed quoniam non desinit, os habens apertum et  
linguam semper infrenem, rennucere decreta catholicorum et detrahere sanctis patribus  
nostris et me hæreticum dicere, qui non solum nunquam in suspicionem uenerim hære-  
ticorum, uerum etiam pugnauerim semper contra hæreticos et qui fidem catholicam se-  
cundum meas uires semper defendorim et et perseuerauerim in fide sanctorum patrum 15  
trecentorum decem et octo episcoporum qui in Nicæna synodo congregati sunt, et om-  
nibus his quæ in Ephesena synodo statuta sunt, semper \* sensibus et tractatibus Cyrilli  
Alexandrini et Athanasii et maioris Gregorii et Gregorii et Gregorii et Attici et Procli  
sanctorum episcoporum, rogo et deprecor uestram sanctitatem ne rennuatis hanc suppli-  
cationem meam, sed iubeatis Eutychen presbyterum et abbatem adesse sancto concilio 20  
uestro, ut mihi respondeat de his quæ a me ei intenduntur, quia paratus sum conuincere  
eum fictum nomen habere catholici, penitus autem alienum esse a fide catholicorum.  
et obtestor uos per sanctam et inseparabilem trinitatem, quæ tuetur religiosos impera-  
tores nostros, et per salutem eorum ut præmemoratum Eutychem adesse iubeatis ad 25  
sanctam synodum uestram et respondere ad ea quæ intenduntur, ut isto conuictio et illi  
qui ab ipso uitiati sunt, corrigantur et catholica fides etiam nunc uictrix inueniatur,  
sicut semper fuit quæ orbis terrarum fines amplectitur. his enim impetratis gratiam  
me debere profiteor sanctæ congregationi uestræ.

Et subscriptio: Eusebius episcopus Dorylitanus his libellis a me datis subscripti

GESTA CONTRA EVTYCHEN PBRM

30

2 1 Inter cetera gestorum synodalium sancti Flauiani, quibus in Eutychen lata sen-  
tentia est: Sanctus Flauianus archiepiscopus dixit: Dicant religiosi notarii si diaconus

1 = *Gesta Chalcedonensis I, 225. 230*

2 1 = *Gesta Chalcedonensis I, 365*

O

I DORSLITANI O SYNODO deleui AB EODEM scripsi AD [D erasa] QVODĀ O 2 CONSTANTINOPOLITANO O  
5 dorsleorum O 16 nicæa O 17 lacunam significavi e. g. supplendo semperque permanserim in  
20 scorum O, corr. O 29 dorslitanus O

sancti deo amabilis episcopi Basilii, qui commemoratus est a religioso presbytero et defensore Iohanne, in præsenti est.

- 2 Notarii dixerunt: Præsens est iniunctus deo amabili episcopo Basilio, qui una cum uestra beatitudine præsidet.
- 3 Sanctus archiepiscopus dixit: Stet in medio. 5
- 4 Et posteaquam stetit, sanctus archiepiscopus dixit: Quid diceris?
- 5 Et dixit: Athanasius.
- 6 Sanctus archiepiscopus dixit: Quem gradum habes ecclesiasticum?
- 7 Athanasius dixit: Diaconus sum.
- 8 Sanctus archiepiscopus dixit: Cuius ciuitatis? 10
- 9 Athanasius diaconus dixit: Seleuciæ quæ est sub sancto episcopo <Basilio>.
- 10 Sanctus archiepiscopus dixit: Die quæ audisti præsentibus religiosis Iohanne presbytero et defensore et Andrea diacono a religioso presbytero et archimandrita Eutychin de fide.
- 11 Athanasius diaconus dixit: Hæc audiui quæ et deo amabilis presbyter et defensor 15 Iohannis prosecutus est et religiosus diaconus Andreas.
- 12 Religiosus episcopus Eusebius dixit: Sufficiunt quæ relata sunt a religioso presbytero et defensore Iohanne et religioso diacono Andrea, et facta consensio ab Athanasio religioso diacono Seleuciæ sanctæ ecclesiæ declaratum [est] quam iniquus est hic sensus et contra expositionem sanctorum patrum conprobatur; sed tamen rogo uestram 20 sanctitatem et iterum ipsum uocari. paratus enim sum conuincere eum multorum testimonio male sentientem et male docentem.
- 13 Sanctus archiepiscopus dixit: Contingat eum præsentem et cognoscentem proprium errorem gerere pænitudinem, quoniam dominus noster Iesus Christus [non] lætatur sani-  
cf. Mt. 18, 12 tate pereuntium et circumiens ipse primus quærerit ouem perditam. quapropter 25 iterum missi Mamas et Theofilus religiosi presbyteri admoneant ipsum reddentes ei a nobis missam euocatoriam ut occurrat ad sanctam synodum scandalizatam non solum ex his qui dati sunt aduersus eum [euocatoriis] accusatoriis libellis a religioso episcopo Eusebio, sed et facta prosecutione aduersus eum male sentientem et perseverantem a religioso presbytero et defensore Iohanne et Andrea et Athanasio religiosissimis dia- 30 conis, ut si ueniens euomerit priorem iniquitatem et recolet rectam fidem et expositionem sanctorum patrum, ueniam consequatur, quæ iustissime a nobis præstatur pænitentiam respicientibus.
- 14 Religiosus Eusebius episcopus dixit: Dignetur uestra sanctitas iubere legi et quod dictatum est a sancta synodo de eius euocatione, et hoc gestis inseratur. 35
- 15 Sanctus archiepiscopus dixit: Legatur et inseratur fidei gestorum.
- 16 Sancta et magna synodus quæ secundum dei gratiam congregata est in amabili Christo Constantinopolim Romæ religioso presbytero et archimandritæ Eutycheti,

2—16 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 366—380

0

3 præsens] superscr. diaconus O      quia O, corr. O      6 posteaquam O      11 anathanasius O      Basilio  
 om. O      13 diaconus O, corr. O      15 et' om. O, corr. O      18 diaconus O, corr. O      andraeae O,  
 corr. O      19 diaconus O, corr. O      est deleui      21 ipsum] superscr. euticen O      23 archiepiscopus]  
 superscr. flaū O      24 gererem O, corr. O      non deleui      27 scandalizatus O      28 euocatoriis deleui  
 30 iohanne et defensore O      31 et euomens O, corr. O      recolens O, corr. O      expositione O  
 32 consequantur O, corr. O      penitentia O      33 respicientibus in resipiscentibus corr. O      37 synodus in  
 synodo corr. O

ut nunc secunda hac euocatione accersitus per Mamam et Theophilum religiosos presbyteros occurrat sine aliqua dilatione ad satisfaciendum sanctæ synodo, accusatus a sancto episcopo Eusebio quod alienum a religione et sentias et quibusdam conloquaris. adesto igitur in concilium nihil differens, ne declinans aspectum accusatoris incidas multis canonicis. neque enim probabilis est satisfactio dicentis decreuisse te non exire de monasterio, cum de talibus rebus accuseris.

- 17 Adhuc sedente sancta synodo et expectante Maman et Theophilum religiosos presbyteros, qui missi erant uocare Eutychetem religiosum presbyterum et archimandritam, et legentibus quæ ectheses sunt de fide sanctorum patrum, surgens in medium deo amabilis episcopus Eusebius dixit: Nihil intemeratum ei qui in deum peccauerit <sup>10</sup> et aliena rectæ fidei sentienti temere omnia gerenti. cognoui enim quod Eutyches presbyter et archimandrita tomum misit per monasteria et *<ad>* seditionem concitat monachos. et quoniam hoc ipsum ad tuitionem ecclesiæ et sanctæ synodi congruit prouideri et manifestari quæ conatur et moliatur, rogo præsentem presbyterum martyrii septimi miliarii dicere, si ad ipsum transmiserit tomum et fecerit subscribi. <sup>15</sup>
- 18 Sanctus archiepiscopus dixit: Hic in præsenti est, de quo hæc prosecutus es?
- 19 Notarii dixerunt: Hic est.
- 20 Sanctus archiepiscopus dixit: Stet in medium.
- 21 Et posteaquam stetit, sanctus archiepiscopus dixit: Quid diceris?
- 22 Qui dixit: Abramius; presbyter sum in Septimo sub uestra sanctitate. <sup>20</sup>
- 23 Sanctus archiepiscopus dixit: Audisti quæ prosecutus est religiosissimus Eusebius episcopus?
- 24 Abramius presbyter dixit: Etiam, per uestigia uestra.
- 25 Sanctus archiepiscopus dixit: Dic quæ ista.
- 26 Abramius presbyter dixit: Manuhel presbyter et archimandrita misit me ad presbyterum Asterium dicere ei hæc quod Eutyches presbyter et archimandrita misit ei tomum de fide et persuadebat ei subscribere in ipso. et hæc mandauit, ut ad uestram sanctitatem referret religiosus presbyter Asterius.
- 27 Eusebius episcopus dixit: Quoniam non usque ad monasterium Manuhelis presbyteri hoc solummodo ausus est committere, rogo mitti et in alia monasteria et scire <sup>30</sup> utrum et illuc tomum miserit ad subscribendum tamquam [in] conculcata fide necne.
- 28 Sanctus archiepiscopus dixit: Secundum petitionem deo amabilis episcopi Eusebii pergent ad monasteria in ciuitate quidem Petrus religiosus presbyter et Patricius religiosus diaconus, in transmarinis autem Syces Retorius presbyter et Eutropius diaconus, Calchedona autem Paulus et Iohannes presbyteri, ut discant ab ipsis si missus est eis <sup>35</sup> tomus a presbytero et archimandrita Eutychin persuadente ipsos consentire et subscribere.

17—28 = *Gesta Chalcedonensis* 1, 380—394

O

1 et O, corr. O acersitus O arcersitus Ocorr      2 et occurrat O, corr. O accusatum O, corr. O  
 3 sententias O quibus iam O 4 consilium O 5 multis Γ in ultimis O 9 ectheses scripti excite O  
 10 intemeratum scripti intamminatum O ei Γ et O 11 sentientem O gerentem O 12 tomum Γ quod O  
 ad addidi secundum Γ 13 per monachos Ocorr 14 prouidere O 15 transierit thomus O  
 16 prosecuta est O 19 uocaris superscr. O 20 post Abramius nonnulla aut omissa sunt aut exci-  
 derunt 30 committere scripti mittere O 31 ab O in deleui necne Γ nicear O 34 syches O  
 36 persuadentes O

- 29 Et his dictis a sancto archiepiscopo, Aetius diaconus et notarius dixit: Missi hodierno die a uestra sanctitate religiosissimi patres presbyteri Mamas et Theophilus ad religiosum presbyterum et archimandriten Eutychin adsunt.
- 30 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicant religiosi presbyteri executores decretis sanctæ synodi quæ cognouerunt a religioso presbytero et archimandrite Eutychin et si paratus est uenire ad concilium sanctæ synodi.
- 31 Religiosus presbyter Mamas dixit: Venientes ad monasterium religiosi presbyteri et archimandritæ Eutychetis inuenimus monachos stantes ante ianuam et intrauimus cum ipsis in monasterium, dicentes: nuntiate nos; conuenire enim habemus archimandritam, missi a sancto archiepiscopo et a præsenti sancta synodo. et dicebant nobis quod dominus archimandrita ægrotat et uos uidere non potest; quid igitur uobis placet, quam ob causam missi estis, dicite nobis. nos autem non obtemperauimus eis dicere quod nos ad ipsum missi essemus et præ manu habemus scriptum ad ipsum mandatum sanctæ synodi. qui remeantes rursus exierunt ducentes una secum Eleusinum monachum et dixerunt quoniam archimandrita noster inualidus est; sed misit pro se cui uos mandata dicatis. sed nec sic maluimus ipsi dicere, sed asseruimus quod si suscipiat nos missos a sancto archiepiscopo et sancta synodo, dicite nobis. deinde uidentes eos ad inuicem se intuentes et perturbatos et murmurantes et dicentes quædam, cum non acciperemus responsum turbatis ipsis propter mandatum scriptum, diximus illis: quid est quod turbamini? nihil molestum est in scriptis nec celatum, sed dicimus uobis quid teneatur in scriptis; ammonuit eum sancta synodus bis hoc ipsum ut adsit et in his quæ accusatur a sancto et deo amabili Eusebio episcopo, respondeat et satisfaciat. qui intrantes nuntiauerunt nos et suscepit nos religiosus presbyter et archimandrita Eutychis et intrantes reddidimus missam chartam. fecit legi nobis præsentibus. posteaquam lecta est, dixit quod ego finem mihi posui monasterium meum non exire præter mortis necessitatem; scit enim et sancta synodus et deo amabilis episcopus quod et senex sum et inualidus. diximus nos: dignare uenire et in quibus accusatus es, apud sanctam synodum satisfacito. et dixit quod ego non exeo de monasterio ad iudicium perferendum; si autem uult deo amabilis archiepiscopus et sancta synodus quicquam agere, quod placet illis, agant. unum itaque deprecor, non cogere quemquam exceedere de proposito; decretum est enim mihi non exire. sed ne iterum mittant, quod uolunt, et antequam me reuocent, agant. et rogauit nos hæc referre ad cognitionem domini. cogebat autem nos et chartam scriptam afferre, et noluimus suscipere dicentes: si quid uis, præsens per te ipsum doce. et nobis ista ad ipsum dicentibus oblata est charta et uoluit nobis relegere. nec sic obtemperauimus audire, sed suscepit ipse et suscripsit in ipsa charta et nos ualefacientes exiuiimus, eo dicente se missurum ad sanctam synodum chartam cum mea subscriptione.
- 32 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicat religiosus presbyter Theophilus quae cognouit, quando affuit apud religiosum presbyterum et archimandritam Eutychin una cum religioso presbytero Mama.

29—32 = *Gesta Chalcedonensia I, 395—398*

<sup>o</sup>

1 archieps O, corr. O      3 eutyches O, corr. O      4 in decretis O<sup>corr</sup>      5 synodus O, corr. O      8 archimandrites O      9 monasterio O, corr. O      12/13 οὐκ ἡνεσχόμεθα εἰπόντες male intellecta      14/15 eleusinum O  
18 quædam O quod O<sup>corr</sup>      19 cum Γ falsum O      22/23 satisfiat O, corr. O      23/24 archimandrite uthicis O  
37 mea] ea O      40 mamam O, corr. O

- 33 Religiosus Theofilus presbyter dixit: Veniens una cum deo amabili presbytero Mama illuc ubi est monasterium Eutychetis presbyteri et archimandritæ, hæc cognoui dicentem quod nisi sola mors non facit me egredi monasterium; hoc enim mihi decretum est et impossibile est exire. et reliqua uniuersa quæ dicta sunt a religioso presbytero Eutychete, prosecutus est religiosus presbyter Mamas, quæ et ego ipse cognoui.
- 34 Eusebius episcopus dixit: Est hoc reorum ut dilationes faciant obiectis. neque enim rectum est hæc asserere, non licere egredi. sed rogo ut sanctio canonum et nunc euigilet [et] aduersus eum qui accusatus est, et iubete eum etiam inuitum adesse.
- 35 Sanctus archiepiscopus dixit: Audiens sancta synodus ea quæ nuntiata sunt a religioso presbytero Eutychin per religiosos presbyteros qui ad eum destinati sunt, plena pronuntiet.
- 36 Sancta synodus dixit: Legitimum est et tertium ammoneri a magna ista et sancta synodo religiosum presbyterum et monachum Eutychin ut adsit sanctæ huic synodo. quodsi hoc non fecerit, imputet sibi.
- 37 Sanctus archiepiscopus dixit: Religiosi presbyteri Memnon et Epiphanius et Germanus diaconus euntes ad religiosum presbyterum et archimandritam Eutychen tertiae euocationis decretum missum a synodo sancta deferant ad ipsum ut adsit et respondeat obiectis.
- Et continebat commonitorium missum ad ipsum hoc
- 38 Sancta et magna synodus quæ secundum gratiam dei congregata est Constantino-polim Romæ nouæ religioso presbytero et archimandritæ Eutycheti. Non ignoras quæ decreta sunt in canone de his qui dissimulant et non optemperant adesse ad satisfactionem, quando et tertia euocatio ad ipsos facta fuerit. si igitur perfores quæ ab ipsis iuste decreta sunt, et nunc tertiam euocationem facimus per religiosos presbyteros Memnonem et Epiphanium et religiosum diaconum Germanum: adesto futuri synodi matutinis horis quarta feria septimo decimo mensis Nouembris.
- 39 Et sequenti die quæ est sexta decima mensis Nouembris, dic tertia, præsidente archiepiscopo et sancta synodo et disputante de diuino dogmate ipso archiepiscopo, Asclepiades diaconus et notarius nuntiauit dicens quosdam monachos de monasterio sancti presbyteri et archimandritæ Eutychetis <et> Abramius religiosus presbyter et archimandrita foris stant et rogant se intromitti.
- 40 Sanctus archiepiscopus dixit: Intromittantur.
- 41 Et ingressus est Abramius religiosus presbyter et archimandrita et Eleusinius et Constantinus diaconi monasterii Eutychetis presbyteri. Sanctus archiepiscopus dixit: Quid uexata est ad nos uestra religio?
- 42 Abramius presbyter dixit: Missi sumus.
- 43 Sanctus archiepiscopus dixit: Quis uos misit?
- 44 Abramius presbyter dixit: Archimandrites.
- 45 Sanctus archiepiscopus dixit: Quis archimandrita?
- 46 Abramius presbyter dixit: Eutyches.

---

33—46 = *Gesta Chalcedonensis I, 399—412*

O

<sup>2</sup> mamam O, corr. O    <sup>8</sup> et deleui    <sup>9</sup> archiepiscopus] superscr. flāū O    <sup>12</sup> tertium scripsi ter eum O  
<sup>17</sup> ad O    <sup>23</sup> et uidetur deleta esse O    si corruptum, postulatur ne te    perfores scripsi secundum Γ perferas O  
<sup>25</sup> futuri synodi corrupta, coniciam futuri diei    <sup>26</sup> quarte O    <sup>28</sup> et <sup>1</sup> in in corr. O    <sup>30</sup> et addidi    <sup>37</sup> qui  
O, corr. O

47 Sanctus archiepiscopus dixit: Quam ob causam?

48 Abramius presbyter dixit: Misit me inualidus. per orationes uestras, tota nocte ingemens non quieuit nec ego dormiui ingemescente illo; accersiuit me autem a uestera propter hoc, dixit autem mihi quædam dicere domino.

49 Sanctus archiepiscopus dixit: Et damus dilationem et non urguemus. domini 5 est autem præstare sanitatem, nostrum autem est opperiri eius incolumentem. neque Sap. Sal. 1, 13 enim delectatur deus perditione uiuorum nec sumus filii inhumanitatis, sed clementiaæ 2 Cor. 8, 9 dei. si enim propter nos diues ille pauper effectus est, et nos sustinere debemus mediocritatem. secundum misericordiam enim dei et nos creati sumus.

50 Abramius presbyter dixit: Mihi, per uestigia uestra, et quædam alia mandauit, 10 ut si fuero interrogatus, dicam.

51 Sanctus archiepiscopus dixit: Quomodo potest fieri ut alius pro alio respondeat accusato? sed potius differimus neque urguemus. sed ueniat huc: ad parentes ueniet, ad fratres, non ad ignorantes eum, et nunc in amicitia perseverantes. multi enim audierunt et scandalizati sunt; accusator autem ipsius insistit: adsit ergo ad satis- 15 factionem. si enim tunc Nestorio aduersus ueritatem nitente pro ueritate affuit, quanto magis nunc oportet eum pro <ueritate et pro> se adesse et satisfacere? homines sumus et multi magni uiri scandalizati sunt et errauerunt imperitia sua opinantes bene se credere. pudorem non insert pænitudo, sed opprobrium est perseverare in peccato. sicut enim uermis consumit lignum, ex quo est, sic et peccatum consumit manens in 20 peccatore. sed ueniat huc, et confitenti suum errorem et anathematizanti damus de præteritis ueniam. et de futuro propria fide nos certos faciat et sanctam synodum quod non aliter sentit quam quod sancti patres nostri senserunt, et præter hæc deinceps neque docet quemquam neque ad aliquos loquetur. nam et antequam eum scires, scio eum et antequam ille te sciret, sciit me. 25

52 [Et] Abramius presbyter dixit: Sic habet, per uestigia uestra.

53 Et posteaquam surrexit, sanctus archiepiscopus dixit: Scitis zelum accusatoris quod ei etiam flamma frigida uidetur propter zelum pietatis. et dominus scit quod persuasi et rogaui ut differret, sed instituit, et quid habui facere? nunc cupio uestram dispersionem congregari; nam inimici est submergere, patris est autem congregare. 30

54 Sequenti die quæ est septimo decimo mensis Nouembris, rursus congregata sancta synodo in secretario episcopii, Aetius diaconus et notarius dixit: Qui missi sunt hesterno die, quæ est sexta decima supra scripti mensis, presbyteri Memnon et Epiphanius et Germanus diaconus ad tertiam euocationem Eutychetis, adsunt cupientes nuntiare quæ a supra dicto uiro audierunt qui fuerint ministri uestræ iussionis. 35

55 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicat in primis Memnon presbyter quale responsum acceperit ab Eutychete, propter quem destinatus est a sancta synodo.

56 Memnon presbyter dixit: Secundum iussionem uestræ sanctitatis et sanctæ synodi euntes ad sanctum presbyterum Eutychin dedimus ei scriptum transmissum a uestra sanctitate. quo lecto dixit nobis misisse se Abramium presbyterum ad sanctum 40 archiepiscopum et sanctam synodum, ut is pro me consentiat decretis sanctorum patrum quæ facta sunt in Nicæa et Ephesi et uniuersis decretis sanctæ memoriae Cyrilli

47—56 = *Gesta Chalcedonensis* 1, 413—422

O

3 a] ad O	7 mirorunt O	13 accusatus O, corr. O	14 amicitiam O	16 sic O	17 ueritate et
pro addidi	19 opproprium O	20 peccato O, corr. O	26 et deleui	27 seitis scripsi peius O	
30 submergere] postulatur dispergere	32 extero O	38 synodus O, corr. O	41 his O	42 nicia O	

- 57 Et adhuc isto dicente Eusebius presbyter dixit: Nunc uenit consentire? ego non de futuro accuso, sed de præterito. numquid si modo quidam ei expositiones quasdam tradiderint et dicant: nunc propter necessitatem consentire te oportet, ideo ego uictus sum?
- 58 Sanctus archiepiscopus dixit: Nullus tibi concedit discedere ab accusatione neque illi permittit non adesse et satisfacere de præteritis.
- 59 Eusebius episcopus dixit: Deprecor hanc uocem mihi præiudicium non facere. nam ego idoneos testes habeo quibus præsentibus hæc docuit et tractauit, et ammonitionem meam non semel, non bis habuit, sed sæpius ut rectum sapiat, nec sic obtemperauit. quod his qui in carcerem continentur, latronibus dicitur non furari, et omnes consentiunt.
- 60 Sanctus archiepiscopus dixit: Nullum præiudicium tuæ accusationis erit, si et milies subscriperit traditionibus sanctorum patrum. sicut enim etiam prædictum est, oportet eum ante conuinci <de> obiectis et postea satisfactio subsequatur.
- 61 Et his dicentibus addidit presbyter Memnon et dixit: Dicebat autem: quoniam inualidus sum, ideo misi religiosum presbyterum Abramium. sed cum insisterem oportere cum adesse et uenire ad sanctam synodum et pro se responsum facere obiectis, dixit: expecto papam Abramium, si possit satisfacere domno et sanctæ synodo. dixi autem illi: nos hic quid expectabimus donec ille ueniat? dixit: rogo domnum archiepiscopum et sanctam synodum mihi dilationem præstari unius ebdomadis et sequenti, si uoluntas dei fuerit, adero et pro me satisfacio domno et sanctæ synodo.
- 62 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicat et religiosus Epiphanius presbyter quid audiit a presbytero Eutychin.
- 63 Epiphanius presbyter dixit: Secundum iussionem uestræ sanctitatis affui ego et deo amabilis presbyter Memnon una cum religioso diacono Germano et reddidimus presbytero Eutycheti commonitorum sanctæ synodi. quo lecto ea dixit quæ prosecutus est Memnon presbyter.
- 64 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicat religiosus diaconus Germanus quæ audiit.
- 65 Germanus diaconus <dixit>: Secundum iussionem uestræ sanctitatis et sanctæ synodi affuimus ad Eutychen presbyterum et hæc eadem dixit nobis quæ religiosi presbyteri prosecuti sunt.
- 66 Eusebius episcopus dixit: Rogauit et nuper uestram sanctitatem de molitione quam conatur inferre et turbare monasteria, ut mitteretur ad monasteria, ut sciatur quod persuasum est omnibus subscribere tomum ab ipso transmissum. de hoc uestra religio iussit certos quosdam religiosos clericos pergere ad monasteria: iubete itaque eos adesse ut et ipsi prosequantur gestis quid audierint a monachis.
- 67 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicant notarii, qui sunt missi ad monasteria quæ sunt in ciuitate.
- 68 Notarii dixerunt: Religiosi Petrus presbyter et Patricius diaconus, qui et adsunt.
- 69 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicant quæ audierint a singulis monachis.

---

57—69 = *Gesta Chalcedonensia I, 423—435*

O

1 presbyter] postulatur episcopus 3 tradiderunt O uicturus O 5 accusatione O 6 permitti O  
10 dictu O 13 scripserit O 14 de addidi 19 qui expectauimus O 20 dalationem O ebdo-  
matis O 22 audit O 25 religiosus diaconus O, corr. O 26 synodus O, corr. O quæ] quod O  
29 dixit add. Amelli 29/30 sc̄a synodus O, corr. O 33 sciat O 37 discant O 39 religiosus O

- 70 Petrus presbyter dixit: Secundum iussionem uestræ sanctitatis et sanctæ synodi affuimus in monasterio Martini presbyteri et archimandritæ. interrogauimus si tomum missum a sancto archimandrita Eutychin suscepit. et respondit missum quidem ad se sexta feria præterita, quæ est duodecima mensis Nouembbris, per Constantium diaconum, rogans subscribi, et non obtemperauit, dicens non esse suum subscribere, sed episcoporum solum. et exiens dixit quod nisi mihi consenseritis modo, me deuorabit episcopus et postea uobis erit molestus. exinde exeentes uenimus ad presbyterum et monachum Faustum.
- 71 Sanctus archiepiscopus dixit: Quid continebatur in tomo cui religiosus presbyter Martinus subscribere noluit? 10
- 72 Petrus presbyter dixit: Sicut asserebat, hæc continebat quæ in Epheso acta sunt.
- 73 Sanctus archiepiscopus dixit: Legisti et cognouisti an auditu[aut] solum percepisti?
- 74 Petrus presbyter dixit: Non legi, sed dicebat hæc quidem esse sanctæ memoriae Cyrilli et qui in Epheso episcopi affuerunt, et subscriptum tomum; subscriptionem celabat. similiter et religiosus Faustus dicebat missum ad ipsum tomum per Constantium et Eleusinum, oportere eum subscribere. et exigebat continentiam tomi et dicebat ille trecentorum decem et octo patrum expositionem esse et eorum qui in Epheso congregati sunt episcoporum. et dicebam illis quod exemplaria eorum apud nos sunt: dato nobis conferre, ne qua addita sint. et noluerunt, sed recesserunt. nos enim filii sumus ecclesiæ et unum patrem post deum habemus archiepiscopum. et 20 dominus Iob dixit: tomum quidem non misit ad nos, sed asserebat mandatum sibi esse tomum missurum [ad] archiepiscopum esse, sed noli subscribere. abiimus autem et ad Emmanuhelem et respondit ad se non esse missum. similiter et ad Abramium, et ipse dicebat ad se neque responsum neque tomum fuisse transmissum.
- 75 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicat et Patricius diaconus quid audiit ab Eutychen. 25
- 76 Patricius diaconus dixit: Missus a uestra sanctitate et sancta synodo cum religioso Petro presbytero hæc eadem audiui quæ prosecutus est religiosus Petrus presbyter.
- 77 Eusebius episcopus dixit: Videt uestra sanctitas quæ audeat Eutyches et quem-admodum contra rectam fidem sapiat. hæc enim et religiosus presbyter et defensor Iohannes prosecutus est et qui una cum ipso missus est religiosus diaconus *(Andreas et 30 religiosus diaconus)* Athanasius deiamabilis episcopi Basilii, qualia autem et tunc religiosi monachi per eos qui ad ipsos destinati sunt, religiosos clericos denuntiarunt uestrae sanctitati. qui locus ei derelictus est ad satisfactionem? quapropter rogo aduersus eum pronuntiari ea quæ in canone decreta sunt. nam is qui perturbationem conatur inferre et aliena sapit fidei, quomodo inter sacerdotes dei et inter archimandritas iustus 35 est enumerari? uidetis etenim quemammodum peierauerit. nam qui dixit decreuisse se non exire et sepulturam sibi esse monasterium, is idem promittit adfore dilationem quærens et alia moliendo, ut possit declinare conuincentes et non perferre uindictam.
- 78 Sanctus archiepiscopus dixit: Sufficiunt quidem hæc quæ proposita sunt aduersus Eutychen presbyterum ad declarandum uobis quod aliena sapiat præter rectam fidem 40

---

70—78 = *Gesta Chalcedonensis I*, 436—444

---

O

1 sca O      synodus O, corr. O      3 archimandritæ O, corr. O      5 roganem Ocorr      6 consenseris O  
 6:7 deuorauit O, corr. O      7 et inde O      11 hoc O      12 auditu scripti audisti tu aut O      21 dominus in  
 dominum corr. O      22 ad deleui      nolui O      23 ad Emmanuhelem scripti] eadem manulem O      27 petrus  
 presbyter O, corr. O      30:31 Andreas — diaconus addidi      31 et] ex O      32 ad] ab O      ipsos in ipso corr. O  
 denuntiarent O      36 perierauerit O      38 non] nos O

et quod ecclesias perturbare festinet, ut hinc eum oporteat sentire canonum ultionem et alienari eum sacerdotii dignitate et præpositione monasterii. ad negotii autem firmitatem quæsitam ab eo dilationem concedimus, ut occurrens cominus conuincatur. quodsi secundum propositionem suam non affuerit Eutyches presbyter sequenti secunda feria, quæ est uicensima secunda mensis instantis Nouembris, alienabitur funditus et 5 dignitate presbyterii <et> extraneus erit præpositione monasterii.

- 79 Die sabbati, quæ est uicesima mensis Nouembris, congregata sancta synodo in secretario episcopii, Eusebius episcopus dixit: In his quæ inscripsi presbyterum Eutychin, rogo uestram sanctitatem necessarios mihi ad eius accusationem iubere in uestra synodo adesse sequenti secunda feria, in qua se et ille promisit adfuturum. sunt enim qui 10 quæruntur, Narsis presbyter et commanens ei, Maximus archimandrites amicus ipsius, [diaconus] Constantius diaconus a responso ipsius Eutychetis, Eleusinius diaconus eiusdem monasterii, quibus præsentibus facta cognitione ueritas indagetur.
- 80 Sanctus archiepiscopus dixit: Quæsiti ab Eusebio episcopo euocentur, ut occurrant statuto die. 15
- 81 Eusebius episcopus dixit: Audiui a quibusdam secunda euocatione facta a uestra sancta synodo, missis a uobis religiosissimis presbyteris Mama et Theophilo, audisse quædam ab Eutychete quæ in gestorum confectione non sunt prosecuti. quod si uerum est, et hoc contra ipsius sensum conprobatur extare. rogo igitur euocare Mamam et Theophilum presbyteros et cogantur dicere propositis diuinis scripturis quæ audierint 20 ab Eutychen presbytero.
- 82 Sanctus archiepiscopus dixit: Dicant notarii si prædicti presbyteri hic sunt.
- 83 Notarii dixerunt: Religiosus quidem Theofilus presbyter hic est, Mamas presbyter hic non est.
- 84 Sanctus archiepiscopus dixit: Audisti quæ dicta sunt a uenerabili Eusebio episcopo; 25 unde ante oculos habens timorem dei prosequere omnia cum ueritate quæ audisti a presbytero Eutychete, cum missus essem a nobis et a sancta synodo et euocares eum.
- 85 Theophilus presbyter dixit: Secundum præceptum uestræ sanctitatis ego et uir uenerabilis presbyter Mamas uenimus ad monasterium presbyteri Eutychetis et dedimus ei commonitorum euocationis eius a sancta synodo destinatum. et cœpit uelle dis- 30 putare nobiscum, dicente autem ei presbytero Mama quoniam propter hoc non uenimus, ut disputemus cum sanctitate tua, sed euocare te ut occurras ad sanctam synodus, cœpit idem presbyter Eutyches dicere præsente presbytero Narse et archimandrita Maximo et aliis quibusdam monachis: in qua scriptura continentur duæ naturæ? deinde qui sanctorum patrum exposuit duas naturas deum uerbum habere? nobis ad hæc 35 respondentibus ei: et tu ostende nobis ubi expositum est homousion uel quæ scripture dicit hoc, respondit idem presbyter Eutyches: non est positum in scripture, in expositione autem patrum expositum est. ad hæc Mamas presbyter respondens dixit: quemadmodum in scripture positum non est, sed a patribus expositum est, ita et de duabus naturis idem ipsi sancti patres exposuerunt. dixi et ego ad hæc: perfectus est deus 40 uerbum aut non? dixit idem presbyter: perfectus. dixi ego: perfectus homo in-

79—85 = *Gesta Chalcedonensia I, 445—451*

O  
4 qui si O 6 et addidi propositione O 7 synodus O, corr. O 9 necessario O 12 diaconus  
deleui 13 cognitio O 18 quæ] quod O 19 euocate O 20 et cogantur om. O, corr. O 29 uene-  
rabili O 36 eis O

carnatus aut non? dixit idem presbyter: perfectus. dico: si igitur deus perfectus et homo perfectus duo perfecta unum perficiunt filium, quid nos prohibet dicere ex duabus naturis unum filium? ad hæc respondit archimandrites Eutyches: absit a me dicere ex duabus naturis Christum aut disputare de natura dei. si ergo uolunt me condemnare aut aliquid uelint facere aduersum me, concessione dei faciant; ego enim in fide quam accepi, in hac steti et persuerare uolo. hæc sunt quæ ab eo audiui.

86 Sanctus archiepiscopus dixit: Dic nobis quapropter talia de fide audiens a religioso Eutychen presbytero præsens priori synodo tacuisti?

87 Theophilus presbyter dixit: Scit et uestra religio quod non propter hanc causam directi sumus, sed solum euocarc prædictum presbyterum Eutychen. unde non interrogati superfluum duximus hæc dicere propter quæ non sumus missi.

88 Notarii dixerunt: Adest et presbyter Mamas, cuius mentionem fecit uenerabilis Eusebius episcopus.

89 Sanctus archiepiscopus dixit: Legantur uenerabili presbytero Mamæ quæ prosecutus est Theophilus presbyter.

90 Et posteaquam lecta est prosecutio Theophili, Mamas presbyter dixit: Si de homine quæstio perferretur, nomen clerici habens numquam mentirer; at cum fidei res agatur, numquam negabo nec mentiar; absit. quoniam directi nihil aliud in mandatis accepimus a sancta synodo nisi solum commonitorium dare et accipere responsum utrum ueniret an non, idcirco hoc in prima prosecutione, quæcumque uoluit ille loqui, prosequi superfluum duximus. sed quoniam interrogauit uir uenerabilis episcopus Eusebius et quæ dicta sunt, prosequi, hæc et prosequor quæ et presbyter Theophilus prosecutus est. etenim nobis tacentibus et nolentibus ei de nullo conloqui ille certabat dicens de dogmate qualiter sentiret. et leniter reprobauimus eum; dicebat enim quoniam deus uerbum incarnatum humanam naturam lapsam uenit erigere. et continuo reprehendens dixi: quam? iterum dixit ille: humanam naturam. dicebam ego: ostende mihi humanam naturam et a qua natura hæc ipsa erecta est. dicebat: ego ab scriptura non didici de duabus naturis. dixi ego: neque de homousion ex scripturis didicimus, sed sanctis patribus pie intellegentibus scripturas et fideliter exponentibus. sic etenim accepimus et de homousion et de duabus naturis esse Christum filium dei. dixit ad hæc: ego de natura deitatis non dispuo nec dico duas esse naturas, absit. et hic sum, et si damnatus fuero, sepulcrum mihi erit monasterium, et si permittet me deus pati, libentissime patior; ego enim duas <naturas> non confiteor. propter causam uero quam prædixi, quoniam neque ad disputandum iuimus, sed tantummodo responsum dare et accipere, ideo hæc in prima prosecutione non diximus.

91 Sanctus archiepiscopus dixit: Manifesta sunt quæ ab utroque sancto presbytero exposita sunt, unde et hæc recipiantur fide gestorum.

92 Congregata rursus sancta et magna synodo, prolatis sanctis et tremendis euangeliis

86—92 = *Gesta Chalcedonensiæ I, 452—458*

O

<sup>1</sup> perfectum O      <sup>2</sup> duo] est O      <sup>5</sup> uelini O      <sup>18</sup> mandatis in mandati corr. O      <sup>27</sup> ego] ergo O  
<sup>28</sup> duobus O      <sup>33</sup> naturas addidi      <sup>37</sup> fidei O

<sup>1</sup> Septimæ actionis hac uersione usa est uersio antiqua Gestorum Chalcedonensium

O, Q [= actus], P [= acp], L [= αβγ], H [= deg]

<sup>38</sup> inscr. INCIPIIT [incipiunt H] EXEMPLA GESTORVM VB1 IN CONSTANTINOPOLITANA SYNODE A [a om. Q, corr. Q\*] SCO FLAVIANO EPO [epo om. LH] ET [om. L\*H] CONFESSORE ETVYCHES HERETICYS AVDITVS ATQUE DAMNATVS EST QLII DEFINITIO [INCP DEFINITIO P\*] SYNODI ADVERSVM ETVYCHEN P om. O prælatis L\*H prolatisque Q\* corr.

et præsidente sancto et uenerabili archiepiscopo nostro Flauiano, in secretario episcopii,  
d. 22. m. Nou. statuto tempore, secunda feria quæ est x K<sup>L</sup> Decembris,

a. 44<sup>8</sup> Asterius presbyter et primicerius dixit: Aduenit statutus dies et uenerabilis Eusebius  
episcopus præ foribus stans petit se intromitti.

93 Flauianus episcopus dixit: Ingrediatur.

94 Cumque ingressus fuisset, Flauianus episcopus dixit: Euntes Philadelfus et Cyrillus  
diacones requirant presbyterum et archimandriten Eutychin circa episcopium si occurrit  
secundum promissionem suam, et uocent eum ad concilium.

95 Et paulo post redeentes prædicti dixerunt quæsitum per uniuersam ecclesiam, sed  
non inuentum nec quemquam ipsius.

96 Flauianus episcopus dixit: Et rursus Crispinus et Diogenianus diacones cuntes  
requirant eum circa ecclesiam et ubicumque cum esse didicerint, euocent eum.

97 Et cum abissent et reuersi essent, dixerunt ipsum quidem non repertum, sed  
cognouisse quod cum maxima multitudine militum et monachorum ac præfectianorum  
apparitorum eum esse.

98 Et cum ista dicerentur et expectaret sancta synodus, Iohannes uenerabilis presbyter  
et defensor dixit: Occurrit uenerabilis presbyter et archimandrites Eutyches cum magna  
multitudine militum et monachorum et præfectianorum apparitorum sublimissimæ  
potestatis præfecto prætorio nec aliter permittunt eum cognitioni intromitti, nisi eis  
promiserimus eum nos repræsentaturos. est pariter et Magnus silentarius et ipse una  
cum eo præ foribus cupiens ingredi, utpote directus a religiosissimo imperatore nostro.